PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

TERMO DE CESSÃO REMUNERADA DE USO
N° 005/2017 - TJPA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ E O BANCO DO ESTADO
DO PARÁ - BANPARÁ

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede
na Avenida Almirante Barroso n° 3089, bain^o do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará,
CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CEDENTE neste ato representado por seu Secretário de Administração ANÍBAL CORRÊA
PINHEIRO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA,
inscrito no CPF/MF sob o n® 391.715.662-87, designado pela Portaria n°. 470/2015-GP,
publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro de 2015 e de outro lado o de outro lado
BANPARÁ, Instituição financeira soba forma de empresa pública, vinculada ao Ministério da
Fazenda, criada pelo Decreto-Lei n° 759, de 12.08.1969, alterado pelo Decreto-Lei n° 1259
de 19.02.1973, regendo-se pelo Estatuto vigente na data da celebração deste TERMO, com
sede na Av. Presidente Vargas n°. 251, Centro, na cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF
n° 04.913.711/0001-08, representado neste ato por Diretor-Presidente, o Sr. AUGUSTO
SÉRGIO AMORIM COSTA, brasileiro, divorciado, economista e advogado, portador dacédula
de identidade n° 6077.804-PC/PA e CPF-MF n° 175.597.902-91 e O Diretor de Crédito e
Fomento, Sr. JORGE WILSON CAMPOS E SILVA ANTUNES, brasileiro, casado,
economista, portador da Cédula de Identidade n°. 1.839.639 - SEGUP/PA e inscrito no CPF
sob o n°. 121.810.722-72, ambos residentes e domiciliados nesta cidade, doravante
denominada CESSIONÁRIO, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em
celebrar o presente TERMO DE CESSÃO REMUNERADA DE USO. referente ao processo
PA-PRO-2017/00302, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto desta cessão remunerada de uso a disponibilização de área para instalação
de Pontos de Atendimento Eletrônico (PAEs), conforme descrito no Anexo I, que torna-se
parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE USO
Ainstalaçãoe o funcionamento dos Pontosde Atendimento Eletrônico (PAEs) deverão ocorrer
com a estrita observância das normas doBÃCEN e sob inteira responsabilidade do
CESSIONÁRIO. ^

PARÁGRAFO ÚNICO - O CESSIONÁRIO aceita as condições avençadas nas cláusulas
acima mencionadas e declara que neste ato recebeu a mencionada área em bom estado de
conservação, obrigando-se a dela utilizar apenas para o fim acordado, correndo por sua conta
as despesas de manutenção e conservação, comprometendo-se a restituí-la nas mesmas
condições de uso do início da contratação, findo o prazo contratual e quando lhe for exigido
pelo ÇEDBmE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO

A presente cessão remunerada de uso é concedida ao C_ESSIO.NÁRIQ em caráter
eminentemente precário, rescindível unilateralmente por qualquer das partes a quatotig&jT

—=. ™ ^ CrimnaJ^ran^
PA-PRO-2O17/(Í03SII1 ^
AMI» QAe/PA